
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 02

09/12/2022  –  SEXTA-FEIRA

ANDAMENTO DAS   LICITAÇÕES –   TOMADA DE PREÇOS  

Nº ORIGEM/VIPROC OBJETO SITUAÇÃO

LICITAÇÕES EM ANDAMENTO

TP Nº 20220101

SOP

VIPROC
10744302/2021

VALOR ESTIMADO
R$ 

2.752.625,84  

LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO PARA
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO
INFANTIL – CEI – AIUABA – CE.

A  COMISSÃO  RATIFICA  QUE
FOI  DECLARADA VENCEDORA
DO  CERTAME  A  LICITANTE
CONSTRUTORA  MOURA  NETO
LTDA.,  COM  O  MENOR  PREÇO
GLOBAL  DE  R$  1.990.627,10
DESSE  MODO,  RESTA
FINALIZADA A  PRESENTE
LICITAÇÃO. 

TP Nº 20220102

SOP

VIPROC
10721027/2021

VALOR ESTIMADO
R$ 2.751.421,84   

LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO PARA
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO
INFANTIL – CEI – ALTO SANTO – CE.

PUBLICADO NO  DOE  DE
05/12/2022, COM CIRCULAÇÃO
NA MESMA DATA, O  AVISO DE
JULGAMENTO  DAS
PROPOSTAS  DE  PREÇOS  EM
QUE ALÉM DA CLASSIFICAÇÃO
FORAM  EXCLUÍDAS AS
LICITANTES  QUE  NÃO
REVALIDARAM  SUAS
PROPOSTAS,   RESTANDO
CLARO  QUE  SAGROU-SE
VENCEDORA DO  CERTAME  A
FALL  CONSTRUÇÕES  E
SERVIÇOS  EIRELI  LTDA.,
OCUPANTE  DO  1º  LUGAR,
COM  O  MENOR  PREÇO
GLOBAL  DE R$  1.808.882,18.
FICA  ABERTO  O  PRAZO
RECURSAL  ATÉ  O  DIA
12/12/2022, ESTANDO
FRANQUEADA  VISTA  AOS
AUTOS DO PROCESSO.

TP Nº 20220103

SOP

VIPROC
10717160/2021

VALOR ESTIMADO
R$ 2.743.148,14  

LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO PARA
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO
INFANTIL CEI – GUAIUBA – CE.

PUBLICADO  NO  DOE  DE
05/12/2022,  COM CIRCULAÇÃO
NA MESMA DATA, O AVISO DE
RESULTADO  DA  FASE
JULGAMENTO DE PROPOSTAS
DE PREÇOS.  FICA  ABERTO O
PRAZO RECURSAL ATÉ O DIA
12/12/2022, ESTANDO
FRANQUEADA  VISTA  AOS
AUTOS DO PROCESSO.

TP Nº
20220104

SOP

VIPROC
10744280/2021

VALOR ESTIMADO

LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO
PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE
EDUCAÇÃO  INFANTIL  –  CEI  –
SOLONÓPOLE – CE.

PUBLICADO  NO  DOE  DE
07/12/2022,  COM CIRCULAÇÃO
NA MESMA DATA, O AVISO  DA
NOVA  CLASSIFICAÇÃO  DE
PROPOSTAS  DE  PREÇOS  EM
RAZÃO  DA  EXCLUSÃO  DAS
LICITANTES  QUE  NÃO

__________________________________________________________________________________________________________
Centro Administrativo Bárbara de Alencar – Palácio Iracema

Central de Licitações do Estado do Ceará – Comissão Especial de Licitação – CEL02
Av. Dr. José Martins Rodrigues, 150 – Edson Queiroz– CEP: 60.811-520 – Fortaleza-CE

Fone: (85) 3459-6381– E-mail: cel02@pge.ce.gov.br



R$  2.751.572,34 

REVALIDARAM  SUAS
PROPOSTAS  DE  PREÇOS.  A
COMISSÃO  RATIFICA  QUE
SAGROU-SE  VENCEDORA  DO
CERTAME A  LICITANTE
CONSTRUMAIA  ENGENHARIA
E  PROJETOS  EIRELI.
OCUPANTE  DO 1º  LUGAR,
COM  O  MENOR  PREÇO
GLOBAL DE  R$   1.843.012,26.
DESSE  MODO,  RESTA
FINALIZADA  A  PRESENTE
LICITAÇÃO.

TP Nº
20220105 SOP

VIPROC
10736440/2021

VALOR ESTIMADO
R$  2.720.251,44 

LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO
PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE
EDUCAÇÃO  INFANTIL  –  CEI  –
APUIARÉS – CE.

PUBLICADO  NO  DOE  DE
05/12/2022,  COM CIRCULAÇÃO
NA MESMA DATA, O AVISO DE
RESULTADO  DA  FASE
JULGAMENTO DE PROPOSTAS
DE PREÇOS.  FICA  ABERTO O
PRAZO RECURSAL ATÉ O DIA
12/12/2022, ESTANDO
FRANQUEADA  VISTA  AOS
AUTOS DO PROCESSO.

TP Nº
20220106

SOP

VIPROC
10726436/2021

VALOR ESTIMADO
R$ 2.766.547,01  

LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO
PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE
EDUCAÇÃO  INFANTIL  –  CEI  –
LIMOEIRO DO NORTE – CE.

TENDO  EM  VISTA  QUE
FINALIZADO  O  PRAZO
RECURSAL  EM  08/12/22,
NENHUM LICITANTE IMPETROU
RECURSO ADMINISTRATIVO, A
COMISSÃO  RATIFICA  QUE
SAGROU-SE  VENCEDORA  DO
CERTAME  A  FORTCON
SERVIÇOS  E
CONSTRUÇÕES  LTDA.
CLASSIFICADA  EM  1º  LUGAR,
COM  O  MENOR  PREÇO
GLOBAL DE R$ 1.825.300,00.
DESSE  MODO,  RESTA
FINALIZADA  A  PRESENTE
LICITAÇÃO.

TP Nº
20220107

SOP

VIPROC
10723364/2021

VALOR ESTIMADO
R$ 2.758.585,71  

LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO
PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE
EDUCAÇÃO  INFANTIL  –  CEI  –
PINDORETAMA – CE.

AGUARDANDO  PUBLICAÇÃO
NO  DOE  ATÉ  13/12/2022 DO
AVISO  DA  NOVA
CLASSIFICAÇÃO  DAS
PROPOSTAS  DE  PREÇOS  EM
RAZÃO  DA  EXCLUSÃO  DAS
LICITANTES  QUE  NÃO
REVALIDARAM  SUAS
PROPOSTAS.  CONTUDO,  A
COMISSÃO  RATIFICA  QUE
SAGROU-SE VENCEDORA DO
CERTAME A  LICITANTE  LUZ
ENGENHARIA  E  SERVIÇOS
EIRELI,  OCUPANTE  DO  1º
LUGAR,   COM  O  MENOR
PREÇO  GLOBAL  DE  R$
1.839.886,46. O  JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS  ENCONTRA-
SE  DETALHADO  NA  ATA
DATADA  DE  06/12/22,

__________________________________________________________________________________________________________
Centro Administrativo Bárbara de Alencar – Palácio Iracema

Central de Licitações do Estado do Ceará – Comissão Especial de Licitação – CEL02
Av. Dr. José Martins Rodrigues, 150 – Edson Queiroz– CEP: 60.811-520 – Fortaleza-CE

Fone: (85) 3459-6381– E-mail: cel02@pge.ce.gov.br



DISPONÍVEL NO SITE DA PGE.

TP Nº
20220108

SOP

VIPROC
10720101/2021

VALOR ESTIMADO
R$ 2.751.722,84  

LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO
PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE
EDUCAÇÃO  INFANTIL  –  CEI  –
SENADOR SÁ – CE.

TENDO  EM  VISTA  QUE
FINALIZADO  O  PRAZO
RECURSAL  EM  08/12/22,
NENHUM LICITANTE IMPETROU
RECURSO ADMINISTRATIVO, A
COMISSÃO  RATIFICA  QUE
SAGROU-SE  VENCEDORA  DO
CERTAME  A  ESTRUTURE
CONSTRUÇÕES  E  SERVIÇOS
LTDA. EM  1º  LUGAR,  COM  O
MENOR  PREÇO  GLOBAL DE
R$  1.784.864,27.  DESSE
MODO,  RESTA FINALIZADA A
PRESENTE LICITAÇÃO.
 

LICITAÇÕES FINALIZADAS

TP Nº
20220001

SETUR

VIPROC
02809168/2022

VALOR ESTIMADO
R$   679.804,60

LICITAÇÃO  DO  TIPO  TÉCNICA  E
PREÇO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE
SERVIÇOS  ESPECIALIZADOS PARA
ELABORAÇÃO  DE  ESTUDOS
ARQUEOLÓGICOS  NECESSÁRIOS  À
EXECUÇÃO  DAS  OBRAS  DE
REFORMA  E  RESTAURO  DO  SÍTIO
ARQUEOLÓGICO  DO  FAROL  DO
MUCURIPE,  NO  MUNICÍPIO  DE
FORTALEZA-CE. 

TENDO  EM  VISTA  QUE
TRANSCORRIDO  O  PRAZO
SEM  IMPETRAÇÃO  DE
RECURSO,  A  COMISSÃO
RATIFICA  O  JULGAMENTO
EXARADO NA ATA DATADA DE
27/9/22  EM  QUE  DECLAROU
VENCEDORA DO  CERTAME  A
ANX  ENGENHARIA  E
ARQUEOLOGIA  LTDA.
CLASSIFICADA EM  1º  LUGAR,
POR  TER  APRESENTADO  A
MAIOR AVALIAÇÃO FINAL (AF)
DE  0,982 E  CUJO  PREÇO
GLOBAL É DE R$ 492.000,00. 
DESSE  MODO,  RESTA
FINALIZADA  A PRESENTE
LICITAÇÃO,  CONFORME  ATA
FINAL DATADA DE 10/10/22.

TP Nº
20220001

SECITECE

VIPROC

07424980  /2021  

VALOR ESTIMADO
R$  984.664,26

LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO
PARA REFORMA E ADAPTAÇÃO DOS
PAVIMENTOS  10º,  11º,  12º  E  13º  DO
EDIFÍCIO  DO  CINE  SÃO  LUIZ  PARA
INSTALAÇÕES  DO  PARQUE
TECNOLÓGICO  DO  CEARÁ, NO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA – CE.

APÓS  TRANSCORRIDO  O
PRAZO  SEM  INTERPOSIÇÃO
DE  RECURSO,  A  COMISSÃO
RATIFICA QUE FOI DECLARADA
VENCEDORA DO  CERTAME  A
DPCON  -  PROJETOS,
CONSTRUÇÕES  E  SERVIÇOS
EIRELI, COM O MENOR PREÇO
GLOBAL  DE  R$  677.753,46
DESSE  MODO,  RESTA
FINALIZADA A  PRESENTE
LICITAÇÃO CONFORME  ATA
FINAL DATADA DE 07/07/22.

__________________________________________________________________________________________________________
Centro Administrativo Bárbara de Alencar – Palácio Iracema

Central de Licitações do Estado do Ceará – Comissão Especial de Licitação – CEL02
Av. Dr. José Martins Rodrigues, 150 – Edson Queiroz– CEP: 60.811-520 – Fortaleza-CE

Fone: (85) 3459-6381– E-mail: cel02@pge.ce.gov.br


